Não é difícil ver na doutrina do Concílio a influência de S. Tomás. "Dicendum est — diz o Doutor Angélico — quod quodlibet sacramentum est institutum principaliter ad unum effectum, quamvis etiam alios effectus ex consequenti (indiretamente) inducere possit. Et quia sacramentum efficit quod figurat, ideo ex ipsa significatione sacramenti debet accipi ejus principalis effectus. Adhibetur autem hoc sacramentum secundum modum cujusdam *medicationis*, sicut Baptismus per modum ablutionis. Medicina autem est ad pellendam infirmitatem. Unde principaliter hoc sacramentum est institutum ad sanandam infirmitatem peccati. Unde sicut Baptismus est quædam spiritualis rege-

neratio et Pœnitentia quædam spiritualis suscitatio, ita et Extrema Unctio est quædam spiritualis sanatio vel medicatio. Sicut autem corporalis medicatio præsupponit corporalem vitam in medicato, ita spiritualis (medicatio) spiritualem (vitam). Et ideo hoc sacramentum non datur contra defectus, quibus spiritualis vita tollitur, scil. contra peccatum originale (Batismo), vel mortale (Penitência), sed contra illos defectus, quibus homo spiritualiter *infirmatur*, ut non habeat perfectum vigorem ad actus vitæ gratiæ vel gloriæ: et hic defectus nihil aliud est, quam *quædam debilitas et ineptitudo* (debilidade e incapacidade), *quæ in nobis relinquitur ex peccato actuali vel originali*; et contra hanc debilitatem homo roboratur per hoc sacramentum" (Suppl. q. 30, a. 1).

Segundo efeito. — A segunda proposição fala da remissão dos pecados. A Extrema-Unção produz por si mesma, mas indiretamente (ex se sed ex consequenti), não só a remissão dos pecados veniais, mas também dos pecados mortais, se os houver, contanto que não se oponha obstáculo algum à graça. Simultaneamente suprime as penas temporais devidas ao pecado.

Nem todas essas afirmações têm igual valor teológico. O perdão dos pecados dogmatiza-o o Tridentino, ferindo de excomunhão quem negar que a Extrema-Unção perdoa os pecados (remittere peccata, can. 2). No c. 2 fala expressamente dos pecados mortais: "*delicta si quæ sint expianda*". Aqui interpreta, sem dúvida, a passagem de Tg 5,14, supracitada: "*Et si in peccatis sit remittentur ei*". Com essas palavras a Escritura exprime o efeito *secundário*: efeito que se produz só com a condição de que haja pecados graves; mas o sacramento não exige o estado de pecado, o qual de ordinário não existe, porque eliminado pelo sacramento da Penitência, antecedentemente recebido. A Extrema-Unção suprime o pecado grave "per se" e não "per accidens", como acontece com a Eucaristia, porque, segundo S. Tiago, foi instituída também em vista desse escopo, como complemento da Penitência.